ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 40/2024

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 40/2024/COL - CGAB/IFRO, DE 17 DE outubro DE 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS COLORADO DO OESTE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA – IFRO, no uso de suas atribuições legais, por meio da Comissão Permanente de
Capacitação, torna pública a ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº Nº 40/2024/COL - CGAB/IFRO, DE 17 DE outubro DE 2024 :

ONDE SE LÊ:

4.4 Cada servidor poderá solicitar e receber um auxílio no valor total de até R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), a ser
depositado em conta corrente, em nome do servidor beneficiado, em uma única parcela dependendo da modalidade a seguir: 1 -
ações de capacitação na modalidade EAD: R$ 500,00; 2 - ações de capacitação que envolvam custos com passagens e diárias:
R$ 1.500,00; 3 - cursos técnicos, de graduação ou pós-graduação lato sensu: R$ 1.000,00.
5.2 O servidor poderá concorrer para apenas uma das modalidades de auxílio descritas no item 4.4  previstas nesse Edital;
7.2 Serão aceitas as inscrições enviadas em fluxo contínuo no período de 17 de outubro a 17 de novembro  de 2024.
7.2.1.               A Comissão de Capacitação homologará quinzenalmente os pedidos aprovados e encaminhará os pedidos de
execução de despesa aos setores responsáveis.

12             DO CRONOGRAMA

Publicação do Edital 17/10/2024

Período de inscrição
1º período: 17 a 31/10/2024

2º período: 01 a 17/11/2024

Divulgação do resultado preliminar
1º período: 01/11/2024

2º período: 18/11/2024

Prazo para apresentação de Recurso contra o resultado preliminar
1º período: 04/11/2024

2º período: 19/11/2024

Divulgação do resultado final
1º período: até 06/11/2024

2º período: até 21/11/2024

LEIA-SE

4.4 Cada servidor poderá solicitar e receber até dois  auxílio no valor total de até R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), a ser
depositado em conta corrente, em nome do servidor beneficiado, em uma única parcela dependendo da modalidade a seguir: 1 -
ações de capacitação na modalidade EAD: R$ 500,00; 2 - ações de capacitação que envolvam custos com passagens e diárias:
R$ 1.500,00; 3 - cursos técnicos, de graduação ou pós-graduação lato sensu: R$ 1.000,00.
5.2 O servidor poderá concorrer para ambas as modalidades de auxílio descritas no item 4.4  previstas nesse Edital;

Boletim de Serviço Eletrônico em 22/11/2024

7.2 Serão aceitas as inscrições enviadas em fluxo contínuo no período de 17 de outubro a 27 de novembro  de 2024.
7.2.1.               A Comissão de Capacitação homologará, de acordo com o cronograma, os pedidos aprovados e encaminhará os
pedidos de execução de despesa aos setores responsáveis.

12             DO CRONOGRAMA

Publicação do Edital 17/10/2024

Período de inscrição
1º período: 17 a 31/10/2024

2º período: 01 a 27/11/2024

Divulgação do resultado preliminar
1º período: 01/11/2024

2º período: 29/11/2024

Prazo para apresentação de Recurso contra o resultado preliminar
1º período: 04/11/2024

2º período: 02/12/2024

Divulgação do resultado final
1º período: até 06/11/2024

2º período: até 03/12/202

*Para garantir o atendimento dos objetivos da política de capacitação, no segundo período de homologação, serão priorizadas
as propostas de servidores que ainda não tenham sido contemplados na primeira homologação deste edital.
As demais disposições editalícias permanecem inalteradas.

Justificativas:
As alterações visam otimizar a utilização dos recursos financeiros da capacitação no exercícios de 2024.

MARCOS AURÉLIO ANEQUINE DE MACEDO

DIRETOR-GERAL
IFRO/Campus Colorado do Oeste

Documento assinado eletronicamente por Marcos Aurélio Anequine de Macedo, Diretor(a) Geral, em 22/11/2024, às
18:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2476745 e o código CRC
28FCA8E5.

Referência: Processo nº 23243.014214/2023-19 SEI nº 2476745

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0